

**Lucrari de reabilitare si
reparatie a sondelor arteziane,
inclusiv procurarea utilajului
necesar pentru pomparea apei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02

Turn de apa

Valoarea de deviz 91 613,75 lei

Intocmit in prețuri curente 07.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Drum de acces				
1	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3. (Механизированное разрыхление грунта гусеничным бульдозером (Разрыхритель) 81-180 лошадиных сил на глубину 30см, грунт 3 категории)	100m2	0,900	16,40 0,00	14,76 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменения профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания)	m3	13,500	290,14 21,12	3 916,93 285,12
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	9,000	228,97 31,68	2 060,73 285,12
		Total Drum de acces Inclusiv salariu				5 992,42 570,24
		1.2. Imprejmuirea				
4	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu	m	115,000	268,59	30 888,22

1	2	3	4	5	6	7
		panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждение из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,05м, с заливкой бетона, приготовленного на стройплощадке.			47,52	5 464,80
5	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2	7,600	819,42 60,19	6 227,57 457,46
6	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi (внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной краской в 3 слоя)	m2	180,100	58,77 44,35	10 584,85 7 987,80
		Total Imprejmuirea Inclusiv salariu				47 700,64 13 910,06
		1.3. Inverzirea				
7	 TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adancimea de 10 cm (Ручное рыхление почвы для обеспечения схватывания с растительным слоем, выравнивание и доработка поверхности после рыхления почвы, средний грунт, глубина 10 см)	m2	860,000	6,69 6,69	5 751,68 5 751,68
8	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi	buc	20,000	113,11	2 262,16

1	2	3	4	5	6	7
		,fara balot (Посадка саженцев лиственных деревьев без кома земли)			27,81	556,16
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	8,600	454,78 169,66	3 911,14 1 459,11
10	AcD23E	Turnarea betonului in pereti sau bolti de canale in executie prin exterior (Лоток из бетона B15)	m3	1,500	1 135,87 119,68	1 703,81 179,52
		Total Inverzirea				13 628,79
		Inclusiv salariu				7 946,47
		Total Lucrari de constructie				67 321,85
		Inclusiv salariu				22 426,77

		Total	lei	67 321,85
		Asigurare sociala si medicala	22,50 %	5 046,02
		Transport	2,00 %	874,38
		Total	100,00 +	73 242,25
		Cheltuieli de regie	3,00 %	2 197,27
		Total	100,00 +	75 439,52
		Beneficiu	1,20 %	905,27
		Total	100,00 +	76 344,79
		TVA	20,00 %	15 268,96
		Total deviz:		91 613,75
		Inclusiv salariu		22 426,77

Intocmit

SRL,,Fedion Com"or.Drochia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Ruseni, r.Edinet

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reabilitare si
reparatie a sondelor arteziane,
inclusiv procurarea utilajului
necesar pentru pomparea apei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 02
Turn de apa

Valoarea de deviz 91 613,75 lei

Intocmit in prețuri curente 07.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	28,750	35,20	1 012,00
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	105,800	35,20	3 724,16
3.	7129020012800	Pavator	h-om	8,100	35,20	285,12
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	168,252	35,20	5 922,47
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	5,100	35,20	179,52
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	228,294	35,20	8 035,95
7.	7212030022700	Sudor	h-om	1,444	35,20	50,83
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,296	35,20	256,82
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	60,500	35,20	2 129,60
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,588	35,20	830,30
		Total manopera				22 426,77

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	8,000	0,20	1,60
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	34,056	72,00	2 452,03
3.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	20,800	80,00	1 664,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,741	148,00	405,67
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	16,457	148,00	2 435,64
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	4,724	148,00	699,15
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,030	150,00	4,50
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,900	150,00	1 485,00
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	5,079	150,00	761,85
10.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	18,010	18,00	324,18
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,806	3,00	32,42
12.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,800	38,00	30,40
13.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	7,600	710,00	5 396,00
14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,800	12,00	9,60
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	3,602	18,00	64,84
16.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	43,224	32,00	1 383,17
17.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,760	34,00	25,84
18.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	9,005	28,00	252,14
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 176,377	1,60	1 882,20
20.	2663102100000	Beton B15	m3	1,560	960,00	1 497,60
21.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	54,030	10,00	540,30
22.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	56,690	14,00	793,66

23.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	224,399	47,00	10 546,75
24.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	738,156	14,50	10 703,26
25.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,874	38,00	33,21
26.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	30,400	6,00	182,40
27.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	30,400	2,00	60,80
28.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	30,400	0,50	15,20
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,748	2,40	4,20
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,065	10,00	20,65
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,160	10,00	1,60
32.	4100126202818	Apa	m3	0,900	10,00	9,00
Total materiale de construcții						43 718,86

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,152	215,00	32,68
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,780	52,00	196,56
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,890	45,00	85,05
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,567	210,00	119,07
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,483	180,00	626,94
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,072	205,00	14,76
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,450	15,00	51,75
8.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,488	15,00	7,32
9.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,900	14,00	12,60
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,375	14,00	5,25
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,202	120,00	24,24
Total utilaje de construcții						1 176,22

Total	lei	67 321,85
Asigurare sociala si medicala	22,50 %	5 046,02
Transport	2,00 %	874,38
Total	100,00 +	73 242,25
Cheltuieli de regie	3,00 %	2 197,27
Total	100,00 +	75 439,52
Benificiu	1,20 %	905,27
Total	100,00 +	76 344,79
TVA	20,00 %	15 268,96

Total deviz:

91 613,75

Intocmit

Verificat



SRL,,Fedion Com"or.Drochia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria com.Ruseni, r.Edinet

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reabilitare si reparatie a
sondelor arteziane, inclusiv procurarea utilajului
necesar pentru pomparea apei**

Investitor Primaria com.Ruseni, r.Edinet

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Drum de acces				
1	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3. (Механизированное разрыхление грунта гусеничным бульдозером (Разрыхритель) 81-180 лошадиных сил на глубину 30см, грунт 3 категории)	100m2			16,40 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,080000	205,00	16,40
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoțorire (Слой основания или изменения профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания)	m3			290,14 21,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600000	35,20	21,12
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203000	148,00	30,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219000	148,00	180,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150000	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042000	210,00	8,82
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258000	180,00	46,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015000	120,00	1,80
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			228,97 31,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900000	35,20	31,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100000	150,00	165,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210000	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420000	52,00	21,84
		1.2. Imprejmuirea				
4	CO06B3	Imprejmuiuri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждение из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,05м, с заливкой бетона, приготовленного на стройплощадке.	m			268,59 47,52
	7123010010200	Betonist	h-om	0,250000	35,20	8,80
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,920000	35,20	32,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180000	35,20	6,34
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,900000	47,00	91,71
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,480000	14,00	6,90

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,040000	148,00	6,08
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,250000	14,50	93,07
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,043000	150,00	6,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,880000	1,60	16,23
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,030000	15,00	0,45
5	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesorii necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2			819,42 60,19
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190000	35,20	6,69
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,960000	35,20	33,79
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,180000	35,20	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,380000	35,20	13,38
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesorii (bratari, praznuri, calcai, pinte de oprire, etc.)	m2	1,000000	710,00	710,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,000000	6,00	24,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,000000	2,00	8,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,000000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,100000	34,00	3,40
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115000	38,00	4,37
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,230000	2,40	0,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,250000	1,60	2,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004000	150,00	0,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001000	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020000	215,00	4,30
6	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi (внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной краской в 3 слоя)	m2			58,77 44,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,260000	35,20	44,35
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,240000	32,00	7,68
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,100000	18,00	1,80
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,020000	18,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,300000	10,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,060000	3,00	0,18
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,050000	28,00	1,40
		1.3. Inverzirea				
7	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление почвы для обеспечения схватывания с растительным слоем, выравнивание и доработка поверхности после рыхления почвы, средний грунт, глубина 10 см)	m2			6,69 6,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,060000	35,20	2,11
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,130000	35,20	4,58
8	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Посадка саженцев лиственных деревьев без кома земли)	buc			113,11 27,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,040000	35,20	1,41
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,750000	35,20	26,40
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,040000	80,00	83,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002000	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,400000	0,20	0,08
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,040000	38,00	1,52
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,040000	12,00	0,48
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			454,78 169,66
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820000	35,20	169,66
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960000	72,00	285,12
10	AcD23E	Turnarea betonului in pereti sau bolti de canale in executie prin exterior (Лоток из бетона B15)	m3			1 135,87 119,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,400000	35,20	119,68

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton B15	m3	1,030000	960,00	998,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100000	10,00	1,01
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,250000	14,00	3,50
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,325000	15,00	4,88
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,600000	14,00	8,40

APROBAT:



Intocmit
SRL,,Fedion Com"or.Drochia
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria com.Ruseni, r.Edinet
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.